Que, mediante escrito de demanda de fecha 05 de agosto de 2014, doña Juana Vela Valles de Santoyo,
interpone demanda de pago de reintegro de remuneraciones por homologación contra la Universidad
Nacional de la Amazonía Peruana, a fin de que el juez ordene el pago a su favor de la suma de S/141,650.00
(Ciento cuarenta y un mil seiscientos cincuenta y 00/100 soles) más los intereses respectivos;

Que, mediante Carta n° 003-2017-JVV, de fecha 20 de octubre de 2017, doña Juana Vela Valles de Santoyo,
solicita arribar a un acuerdo en relación al pago de sus beneficios sociales y/o indemnización u otros
beneficios económicos establecidos judicialmente en la suma de S/141,650.00 (Ciento cuarenta y un mil
seiscientos cincuenta y 00/100 soles) más los interés respectivos, proponiendo que se le pague la suma de
S/34,265.00 (Treinta y cuatro mil doscientos sesenta y cinco y 00/100 soles);

Que, la propuesta planteada por doña Juana Vela Valles de Santoyo, resulta ventajosa para la UNAP, pues la
Entidad pagaría solamente la suma de S/34,265.00 (Treinta y cuatro mil doscientos sesenta y cinco y 00/100
soles) y no la suma exorbitante que fuera ordenado pagar en segunda instancia en el proceso judicial
instaurado por la recurrente, y que aún se encuentra en trámite en virtud al recurso casatorio interpuesto;

Que, en relación a la formalidad preestablecida para que una Entidad del Estado concilie una materia

[...]

Que, es conveniente la conciliación en el presente caso, por lo que se debe expedir la resolución
autoritativa expresa autorizando al procurador público de la UNAP, o a quien haga sus veces, para que
pueda conciliar con doña Juana Vela Valles de Santoyo, respecto del pago de S/34,265.00 (Treinta y cuatro
mil doscientos sesenta y cinco y 00/100 soles), por concepto de pago por reintegro de remuneraciones por
homologación, así como la renuncia a pagos por concepto de intereses legales;

Que, por las razones expuestas, es conveniente designar a doña Selva Esmeralda Rodríguez Vertiz, jefa de la
Oficina de Asesoría legal de la UNAP, como representante institucional, para la conciliación con doña Juana
Vela Valles de Santoyo, respecto del pago de 5/34,265.00 (Treinta y cuatro mil doscientos sesenta y cinco y
00/100 soles), por concepto de reintegro de remuneraciones por homologación, así como la renuncia a
pagos por concepto de intereses legales;

De conformidad con el Decreto legislativo n." 1068, del Sistema de Defensa Jurídica del Estado;

Estando al Informe legal n." 408-2017-0Al-UNAP, de la jefa de la Oficina legal de la UNAO;